
Copyright, 1996 © Dale Carnegie & Associates, Inc.

Dceřiné firmy českých Dceřiné firmy českých 
podniků v zemích Evropské podniků v zemích Evropské 
unieunie



ÚvodÚvod

Založení dceřiné firmy českého subjektu v Založení dceřiné firmy českého subjektu v 
zahraničí jako způsob intenzivního zahraničí jako způsob intenzivního 
zpracování zahraničního trhuzpracování zahraničního trhu

Součást marketingového plánu české Součást marketingového plánu české 
exportující firmyexportující firmy

Nástroj k pronikání na zahraniční trhyNástroj k pronikání na zahraniční trhy



Osnova tématu Osnova tématu 

•• Význam dceřiných společností českých Význam dceřiných společností českých 
subjektů v zahraničísubjektů v zahraničí

•• Proč zakládat dceřiné firmy právě v Proč zakládat dceřiné firmy právě v 
zemích EU ? Možnost založit SEzemích EU ? Možnost založit SE

•• Forma společnosti v souladu se záměrem Forma společnosti v souladu se záměrem 
a cílem její činnostia cílem její činnosti

•• Sídlo a název dceřiné firmySídlo a název dceřiné firmy



Osnova (pokračování)Osnova (pokračování)

•• Vedení dceřiné firmyVedení dceřiné firmy--zda místní či čeští zda místní či čeští 
pracovnícipracovníci

•• Limitující předpisy v sídle působení firmyLimitující předpisy v sídle působení firmy

•• Závěry pro mateřskou firmu a další postupZávěry pro mateřskou firmu a další postup



1/Význam dceřiných 1/Význam dceřiných 
společností v zahraničíspolečností v zahraničí
•• jedna z nejefektivnějších foremjedna z nejefektivnějších forem

•• používaná označení: používaná označení: 

•• dceřiná firmadceřiná firma

•• majetková účastmajetková účast

•• afilace, pobočkaafilace, pobočka

•• FiliálkaFiliálka

•• Evropská společnost /nadnárodní/ SEEvropská společnost /nadnárodní/ SE



významvýznam--pokračovánípokračování

•• nutnost rozlišovat z hlediska financování nutnost rozlišovat z hlediska financování 
subjektu v zahraničí:subjektu v zahraničí:

•• zastoupení českých firem v zahraničízastoupení českých firem v zahraničí--
financováno z ČR /exportní clustery financováno z ČR /exportní clustery --
vývozní aliance pro exportvývozní aliance pro export--CzechCzech--Trade/Trade/

•• anebo vlastní firma, patřící české anebo vlastní firma, patřící české 
„mateřské firmě“„mateřské firmě“



2/Proč zakládat dceřiné firmy 2/Proč zakládat dceřiné firmy 
právě v zemích EU ?právě v zemích EU ?

•• orientace obchodních stykůorientace obchodních styků

•• postavení sousedních zemí EU ve postavení sousedních zemí EU ve 
vzájemném obchoděvzájemném obchodě

•• zvážení nákladového hlediska na firmuzvážení nákladového hlediska na firmu

•• skladba nákladůskladba nákladů--zásada pokrýt vlastní zásada pokrýt vlastní 
náklady docílenými ziskynáklady docílenými zisky

•• ochranné období, dočasná ztrátovostochranné období, dočasná ztrátovost



Evropská společnost „SE“Evropská společnost „SE“

•• Evropská společnost,SE/Societas EuropaeaEvropská společnost,SE/Societas Europaea

•• Druh nadnárodní akciové společnostiDruh nadnárodní akciové společnosti

•• Zakládání probíhá podle evropského právaZakládání probíhá podle evropského práva

•• Sídlo může mít SE v kterékoli člen.zemi EUSídlo může mít SE v kterékoli člen.zemi EU

•• Může se libovolně stěhovat v průběhu své Může se libovolně stěhovat v průběhu své 

činnosti /kupř. za výhodnějšími daněmi/činnosti /kupř. za výhodnějšími daněmi/

•• SE se řídí právem sídelní zeměSE se řídí právem sídelní země

•• Umožnuje tok kapitálu mezi zeměmi EUUmožnuje tok kapitálu mezi zeměmi EU



Evropská společnost II. Evropská společnost II. 
•• Možnost převodu společnosti do jiné země Možnost převodu společnosti do jiné země 

EU s lepším zdaněním nebo lepším EU s lepším zdaněním nebo lepším 
právním systémem, ale původní firmu právním systémem, ale původní firmu 
/kupř. v ČR/ není nutno rušit/kupř. v ČR/ není nutno rušit

•• Minimální základní jmění je 120.000 eur Minimální základní jmění je 120.000 eur 

/cca 3,4 mil Kč v roce 2008//cca 3,4 mil Kč v roce 2008/

•• V ČR lze odkoupit již založenou společnost V ČR lze odkoupit již založenou společnost 

SE, tzv.“ready made“, která je již zapsána SE, tzv.“ready made“, která je již zapsána 

v obchodním rejstříku /založena za účelem v obchodním rejstříku /založena za účelem 

prodeje/prodeje/



Evropská společnost III.Evropská společnost III.

•• Ve stejné zemi, jako je sídlo SE, musí být i Ve stejné zemi, jako je sídlo SE, musí být i 
hlavní správa společnostihlavní správa společnosti

•• Správa evropské společnosti s sebou Správa evropské společnosti s sebou 

nenese zásadně odlišné požadavkynenese zásadně odlišné požadavky

•• V členských zemích EU začaly tyto V členských zemích EU začaly tyto 

společnosti vznikat v roce společnosti vznikat v roce 20062006



Evropská společnost IV.Evropská společnost IV.

•• Evropská firma /a.s./ může následně  v ČR Evropská firma /a.s./ může následně  v ČR 

vystupovat jako zahraniční společnost  /viz vystupovat jako zahraniční společnost  /viz 

Smlouvy o ochraně investic/Smlouvy o ochraně investic/

•• Zakládání „SE“ je složité, /ale řešení přes Zakládání „SE“ je složité, /ale řešení přes 

tzv. “ready made” je rychlé /viz výše/, tzv. “ready made” je rychlé /viz výše/, 

očekávaná účast subjektů je alespoň ze očekávaná účast subjektů je alespoň ze 

dvou členských zemí EUdvou členských zemí EU

•• V ČR si může „SE“ zřídit i fyzická osobaV ČR si může „SE“ zřídit i fyzická osoba



Evropská společnost V.Evropská společnost V.
•• Komunitární předpisy pro SE:Komunitární předpisy pro SE:

•• Nařízení Rady SE č.2157/2001 o statutu Nařízení Rady SE č.2157/2001 o statutu 

evropské společnostievropské společnosti

•• Směrnice Rady 2001/86/SE, kterou se Směrnice Rady 2001/86/SE, kterou se 

doplňuje statut SEdoplňuje statut SE

•• Zákon č. 627/2004 o evropských Zákon č. 627/2004 o evropských 

společnostech /ČR/společnostech /ČR/

•• /akcionář ručí za závazky SE do výše upsaného /akcionář ručí za závazky SE do výše upsaného 

základního kapitálu/základního kapitálu/



3/Forma společnosti v 3/Forma společnosti v 
souladu se záměrem a cílem souladu se záměrem a cílem 
její činnostijejí činnosti

•• obchodněobchodně--politické podmínky existencepolitické podmínky existence

•• právní, zejména smluvní aspektyprávní, zejména smluvní aspekty

•• mezistátní ujednánímezistátní ujednání

•• možnost transferu ziskumožnost transferu zisku

•• zamezení dvojího zdaněnízamezení dvojího zdanění

•• vhodná právní formavhodná právní forma



Forma společnosti Forma společnosti 
(pokračování)(pokračování)

•• způsob řízení a kontroly společnostizpůsob řízení a kontroly společnosti

•• mzdové tarifní předpisymzdové tarifní předpisy

•• pracovněpracovně--právní předpisy /pracovní právní předpisy /pracovní 
poměr/poměr/

•• postavení Živnostenského úřadupostavení Živnostenského úřadu

•• Průmyslová a obchodní komoraPrůmyslová a obchodní komora--členstvíčlenství



Forma společnosti Forma společnosti 
(pokračování)(pokračování)

Formy podnikání:Formy podnikání:

•• podnikání obchodní,     podnikání obchodní,     

•• výrobní charakter dceřiné firmy,  výrobní charakter dceřiné firmy,  

•• smíšené podnikání /obvykle obchodní a smíšené podnikání /obvykle obchodní a 
výrobní/výrobní/



4/Sídlo a název dceřiné firmy4/Sídlo a název dceřiné firmy--
důležité aspektydůležité aspekty

–– „dobrá adresa firmy“„dobrá adresa firmy“

–– komunikační dostupnostkomunikační dostupnost

–– Případné rušivé prvkyPřípadné rušivé prvky

–– Celkový dojemCelkový dojem

–– Název firmy nesmí být podobný nebo stejný, Název firmy nesmí být podobný nebo stejný, 
jako název již existující firmyjako název již existující firmy



55/ Vedení dceřiné firmy/ Vedení dceřiné firmy

–– aspekt zaměstnávání místních či českých aspekt zaměstnávání místních či českých 
pracovníků, manažerské smlouvy sjednané s pracovníků, manažerské smlouvy sjednané s 
managerem, ten zajišťuje na místě vše sámmanagerem, ten zajišťuje na místě vše sám

–– pobytová povolení,pracovní povolenípobytová povolení,pracovní povolení

–– trvalé bydliště vedoucích pracovníkůtrvalé bydliště vedoucích pracovníků

–– zápis do Firemního rejstříkuzápis do Firemního rejstříku

–– posouzení Obchodní a průmyslovou komorouposouzení Obchodní a průmyslovou komorou



Spolupráce daňovým Spolupráce daňovým 
poradcemporadcem
•• právní poradenství pro dceřinou firmuprávní poradenství pro dceřinou firmu

•• kombinované řešení, jak firmu obsaditkombinované řešení, jak firmu obsadit

•• postavení „vyslaného pracovníka v zemi postavení „vyslaného pracovníka v zemi 
působení“působení“

•• nezbytnost spolupráce s daňovým nezbytnost spolupráce s daňovým 
poradcem poradcem 

•• Pojištění pracovníků firmy /zdravotní, Pojištění pracovníků firmy /zdravotní, 
důchodové, pro případ nezaměstnanosti/důchodové, pro případ nezaměstnanosti/



6/ Limitující předpisy v sídle 6/ Limitující předpisy v sídle 
působení firmypůsobení firmy

•• daňové předpisy, uvedené problematika daňové předpisy, uvedené problematika 
pojištění pracovníků firmypojištění pracovníků firmy

•• Živnostenský úřad a živnostenské Živnostenský úřad a živnostenské 
oprávněníoprávnění

•• Členství v Obchodní a průmyslové Členství v Obchodní a průmyslové 
komořekomoře

•• Řízení motorových vozidel a řidičský Řízení motorových vozidel a řidičský 
průkazprůkaz



Závěry pro zřizovateleZávěry pro zřizovatele

•• zřízením dceřiné firmy v té nejefektivnější zřízením dceřiné firmy v té nejefektivnější 
formě, lze napomáhat obchodním formě, lze napomáhat obchodním 
aktivitám, zejména vývozu zboží a služeb aktivitám, zejména vývozu zboží a služeb 
do zahraničí /ale i dovozudo zahraničí /ale i dovozu

•• dceřiná firmy by měla po určité době své dceřiná firmy by měla po určité době své 
existence zcela pokrýt své náklady a existence zcela pokrýt své náklady a 
přinášet zřizovateli přiměřený zisk přinášet zřizovateli přiměřený zisk 

•• pracovníci mateřské firmy získají  pracovníci mateřské firmy získají  
zkušenosti s řízením firmy v zahraničízkušenosti s řízením firmy v zahraničí



Literatura:Literatura:

–– Affiliated companies and subsidiaries of Czech Affiliated companies and subsidiaries of Czech 
Corporations abroad as an integral part of Corporations abroad as an integral part of 
Marketing Strategies, Proceedings ICSC Marketing Strategies, Proceedings ICSC 20032003, , 
Janatka F.Janatka F.

–– Vývozní a dovozní alianceVývozní a dovozní aliance--cesta pro export, cesta pro export, 
Hospodářské noviny, Exportér č.Hospodářské noviny, Exportér č.33//20032003, Herget , Herget 
J.,Němeček J.  J.,Němeček J.  

–– Dceřiné firmy čs. subjektů v zemích EU, OBCHODDceřiné firmy čs. subjektů v zemích EU, OBCHOD--
KONTAKTKONTAKT--MARKETING č.MARKETING č.33//20042004, Janatka , Janatka 

–– Dceřiné firmy, Janatka F. a kolektiv, ASPI Dceřiné firmy, Janatka F. a kolektiv, ASPI 
Publishing, Publishing, 2005 2005 



Sdružení českých podniků v Sdružení českých podniků v 
NěmeckuNěmecku

•• Právnická osoba, registrace BERLÍNPrávnická osoba, registrace BERLÍN

•• nezisková organizacenezisková organizace

•• vyhledávání a zprostředkování kontaktů v vyhledávání a zprostředkování kontaktů v 
NěmeckuNěmecku

•• podmínky „usazení“ v Německupodmínky „usazení“ v Německu--formalityformality

•• schopnost čs. firem jít jinamschopnost čs. firem jít jinam



Sdružení českých podniků II.Sdružení českých podniků II.

•• povolení činnostípovolení činností

•• základ úspěchu: konkurenceschopný základ úspěchu: konkurenceschopný 
výrobek nebo službavýrobek nebo služba

•• pomoc “Sdružení” podnikům v SRNpomoc “Sdružení” podnikům v SRN

•• součást proexportní politiky ČRsoučást proexportní politiky ČR



PROTEXT:nový projekt pro PROTEXT:nový projekt pro 
podporu čs. exportu do SRNpodporu čs. exportu do SRN

•• Budování sítě center pro obchod ČR/SRNBudování sítě center pro obchod ČR/SRN

•• SERVICE POINT FOR CZECHSERVICE POINT FOR CZECH--GERMAN GERMAN 
TRADE /SPCGT/TRADE /SPCGT/--příklad: příklad: 
Regensburg,DrážďanyRegensburg,Drážďany

•• nabídka služeb:   www.webtradecz.cznabídka služeb:   www.webtradecz.cz



Informace: zakládání SEInformace: zakládání SE

•• Společnost:Smart Office and Companies Společnost:Smart Office and Companies 
http://www.smartcompanies.czhttp://www.smartcompanies.cz

•• Nabízí mj. již založené Evropské /akciové/ Nabízí mj. již založené Evropské /akciové/ 

společnosti SE /Societas Europaea/ společnosti SE /Societas Europaea/ 

českým klientůmčeským klientům

•• Apogeo Trust services Apogeo Trust services 

http://www.apogeo.czhttp://www.apogeo.cz

http://www.smartcompanies.cz/

